
Registro Settore
N° 198
del 16/10/2023

Registro Generale
N° 929
del 17/10/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 150.000 
EURO E INFERIORE A 1 MILIONE DI EURO PER L’AFFIDAMENTO 
DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI”. PROGRAMMA OPERATIVO 
COMPLEMENTARE (POC) “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI 
PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - ASSE II FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) – OBIETTIVO 2.1 (AUMENTO 
DELLA PROPENSIONE DEI GIOVANI A PERMANERE NEI CONTESTI 
FORMATIVI, ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E 
DELLA FRUIBILITà DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI) – AZIONE 
2.1.1. AGGIUDICAZIONE ALLA BLU COSTRUZIONI SRL DA 
BOVALINO (RC) DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'EX. 
ART. 50 COMMA 1 LETT. C DEL D.LGS. N. 36/2023, ESPERITA 
TRAMITE MEPA CON FORMULAZIONE DI RDO N. 3754053 
CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): J65F21000910006 
CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): A013DA628F

Il giorno sedici del mese di Ottobre dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;



ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO CHE:

- il MIUR ha emanato l'avviso prot. AOODGEFID n. 18786 del 28 giugno 2021 nell'ambito delle 
azioni del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 
(Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) Azione 2.1.1. al quale ha 
partecipato il Comune di Palmi;

- con decreto del Direttore della Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 giugno 
2022, n. 20 è stato pubblicato, sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del 
Ministero dell'istruzione e del merito, l'elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al 
finanziamento per la realizzazione di interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense 
scolastiche e relativo allestimento per l'adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
delle palestre, delle aree gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e 
relativo allestimento;

- il Comune di Palmi è risultato tra gli enti beneficiari del finanziamento del Ministero dell'istruzione e 
del merito;

- con nota di autorizzazione, prot. AOOGABMI-2327 del 10.01.2023, avente valore di accordo tra le 
parti ai sensi dell'art. 15 legge n. 241 del 1990, è stato disciplinato il contributo finanziario 
complessivo di € 350.000,00;

- la modifica al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e all'elenco annuale 2023, è stata 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26/05/2023, che prevede l'intervento 
per i LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. 
ZAGARI;

- con deliberazione di G.C. n. 350 del 05.08.2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell'intervento per i LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA, DELLE AREE DI GIOCO 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI;

- con determinazione dell'Area 4 R.S. 149 del 13/07/2023 R.G. 643 del 27/07/2023 è stato affidato 
l'incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità dell'intervento di adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. 
Zagari. Approvazione trattativa diretta MEPA 3622325 del 20/06/2023 allo Studio Artuso Architetti 
Associati con sede a Bologna ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e 
dell'art. 36, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come sostituito dall'art. 1 comma 2 della 
legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.. PON SCUOLA 14-20 ASSE II infrastrutture per 
l'istruzione FESR - OB. SPEC. 10.7 azione 10.7.1 - Riqualificazione edifici scolastici (efficientamento, 
sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività). CUP: 
J65F21000910006 CIG: 98839838CB;

- in data 09/08/2023 è stato firmato il disciplinare di incarico con il professionista Arch. Giovanni 
Artuso
in qualità di professionista associato e legale rappresentante dello Studio Artuso Architetti Associati, 
con studio con sede a Bologna, via Guerrazzi n. 18, P.VA 02942070802;

- che con deliberazione di GC n. 186 del 22.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA 
DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI”; 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 
(Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) Azione 2.1.1. - CUP: 
J65F21000910006 redatto dallo Studio Artuso Architetti Associati per l'importo complessivo di € 
350.000,00;



- che con determinazione n. Registro Settore n. 190 del 22/09/2023 Registro Generale n. 857 del 
25/09/2023 è stata indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell'ex. Art. 50 comma 1 lett c del d.lgs. N. 36/2023, da esperire sul mepa sul sito acquistinrete e 
impegno di spesa. (art. 17, comma 1, del D.lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma1, del tuel - d.lgs. N. 
267/2000 s.m.i.), per l'affidamento dei "Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari. Programma operativo 
complementare (POC) “per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 ASSE 
II fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC) obiettivo 2.1 (aumento della propensione dei giovani a 
permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici) azione 2.1.1. CUP: J65F21000910006 CIG: A013DA628F;

Richiamata la propria determina Registro Settore n° 190 del 22/09/2023 - Registro Generale n° 857 
del 25/09/2023 con la quale è stata indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell'ex. Art. 50 comma 1 lett. c del d.lgs. N. 36/2023, tramite esperimento sul 
Mepa mediante (RDO n. 3753283) con 8 operatori economici accreditati sul MEPA per l'affidamento 
dei "Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola 
secondaria di 1° grado A. Zagari. Programma operativo complementare (POC) 2014-2020 ASSE II 
fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC) obiettivo 2.1, azione 2.1.1. per l'importo di € 238.984,59, di 
cui € 223.472,33 (comprensivi di € 43.917,35 di costi della manodopera) per lavori soggetti a ribasso, € 
15.512,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che sono state individuate e invitate tramite gli elenchi di operatori economici accreditati 
sul MEPA per il settore specifico OG1 (Edifici civili e industriali) 8 aziende per la richiesta di offerta, 
stabilendo il termine ultimo di presentazione della stessa il 03/10/2023 alle ore 12:00, di seguito 
indicate: 

Ditta P.I. Sede
1 BLU COSTRUZIONI SRL 02361230804 Bovalino (RC)
2 BUONAFEDE SRL 01610240804 Reggio Calabria (RC)
3 CERMINARA COSTRUZIONI SRL 02782130799 Lamezia Terme (CZ)
4 COOPER PO. RO. EDILE S.C. 00370690794 Rombiolo (VV)
5 COSTRUIRE GROUP SRL 03373060791 Ionadi (VV)
6 EUROEDILIMPIANTI SRL 02635680792 San Gregorio D'Ippona (VV)
7 COSTRUZIONI EDILI CARRA' DOMENICO 01491430797       San Costantino Calabro (VV)
8 LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL 02509680795      Catanzaro (CZ)

Richiamata la propria determina Registro Settore n° 194 del 03/10/2023 - Registro Generale n° 877 
del 03/10/2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte prodotte;

Dato atto che sono pervenute due offerte da parte delle seguenti imprese:
1. offerta della ditta BLU COSTRUZIONI SRL - P.I.  02361230804 - con sede in via 

Taranto, 17 CAP 89034 - Bovalino (RC), la quale ha offerto il 10,87 % di ribasso sui lavori;
2. offerta della ditta COSTRUIRE GROUP SRL - P.I.  03373060791  con sede in via A. da 

Messina CAP 89851  Ionadi (VV), la quale ha offerto il 7,223 % di ribasso sui lavori;

Visto il verbale della commissione giudicatrice del 03.10.2023, che anche se non allegato materialmente 
alla presente determinazione nel fa parte integrante e sostanziale, che propone di aggiudicare in via 
provvisoria, all'impresa Blu Costruzioni srl che ha offerto un ribasso del 10,87 % corrispondente ad € 
199.180,89, cui vanno aggiunti € 15.512,26 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un 
importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 214.693,15, previa verifica della 
congruità dell'offerta; 

Considerato che 
- con nota assunta al protocollo comunale n. 32892 del 04/10/2023 il Rup ha attivato il soccorso 



istruttorio per la ditta COSTRUIRE GROUP SRL al fine di completare la documentazione 
prodotta;

- con nota acquisita al protocollo comunale n. 33138 del 05/10/2023, la ditta COSTRUIRE 
GROUP SRL ha prodotto entro i termini prestabiliti, la documentazione integrativa richiesta;

- con nota assunta al protocollo comunale n. 32905 del 04/10/2023 il Rup ha inoltrato la 
richiesta giustificazioni dell'offerta alla ditta BLU COSTRUZIONI SRL in riferimento al 
ribasso sull'incidenza della manodopera offerto in sede di gara ai sensi del punto 5 della lettera 
d'invito;

- la ditta BLU COSTRUZIONI SRL, con nota acquisita al prot. comunale n. 33481 del 
09/10/2023 ha prodotto una relazione giustificativa del costo della manodopera presentata in 
sede di offerta gara e che la stessa risulta idonea a giustificare il ribasso offerto; 
 

Dato atto che a seguito del ribasso offerto quello della Ditta BLU COSTRUZIONI SRL, è il più basso 
e meritevole di approvazione, e che lo stesso ridetermina l'importo dei lavori in € 199.180,89 
(compresivi di €. 43.600,00 di costi della manodopera), oltre oneri di sicurezza pari a € 15.512,26, oltre 
IVA al 10% per complessivi € 236.162,46;
Considerato necessario e urgente affidare i lavori in parola alla ditta BLU COSTRUZIONI SRL, visto 
che si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i.;

Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_36902841 scadenza validità 09/11/2023 dal quale si evince 
che la ditta risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Ritenuta la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l'art. 36 del vigente Regolamento di contabilità;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D. Lgs. n.267/2000”;

- il Decreto legge n. 176 del 18 novembre 2022, pubblicato sulla GURI n. 270 del 18.11.2022;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 



di contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 267/2000;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. A013DA628F;

- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J65F21000910006;

- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare per le motivazioni sopra espresse, che qui s'intendono integralmente riportate, l'esito 

della  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro per l'affidamento dei “Lavori di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola secondaria di 
1° grado A. Zagari”. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)  
Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso 
il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici)  Azione 2.1.1., mediante 
ricorso al MEPA con formulazione di RDO n. 3754053;

3. di affidare alla ditta BLU COSTRUZIONI SRL - P.I.  02361230804 - con sede in via Taranto, 
17- CAP 89034 - Bovalino (RC), i “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari”, che ha offerto il 10,87 % 
di ribasso, rideterminando l'importo dei lavori in € 199.180,89, comprensivi di €. 43.600,00 di costi 
della manodopera ed € 2.500,00 di oneri interni aziendali, oltre oneri di sicurezza pari a € 15.512,26,  
per complessivi € 214 693,15 oltre IVA al 22%;

4. di dare atto che la suddetta somma trova copertura al capito 4391/0, secondo le modalità descritte 
nello schema sotto indicato:

IMPORTO € MIS./PROGR./TI
T./MACAGR.

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

261.925,64 04 07 2 05 2023 4391/0 3740 2.05.99.99.999

5. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. A013DA628F;

6. di dare atto che l'impresa non ha dichiarato di voler subappaltare le lavorazioni previste in 
contratto;

7. di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio Economico -
Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del d.lgs.267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

9. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Progetto di cui 
all'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l'Arch. Annunziata Demetrio pec mail: settoretecnico.palmi@asmepec.it;

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione;



11. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune.

Il Responsabile dell'Area 4^ Servizi Tecnici e Programmazione 
                       Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 3740 - Cap. N° 4391/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 17/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

